
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

DECRETO N° 7/2019 

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2019." 

O prefeito do município de Fruta de Leite, no uso de suas atribuições legais, decreta: 

Art. 1° - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA 
DE LEITE para o exercício financeiro de 2019: 

CLASSIFICAÇÃO ' FICHA FONTE VALOR 

02 01.01.04 122 0002.2007 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

33903000 - Material de Consumo 38 100 5.000,00 

02.01.01.04.122.0002.2007 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

33903000 - Material de Consumo 38 100 27.500,00 

02.01.01.04.122.0002.2007 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

33903000 - Material de Consumo 38 100 4.500,00 

04.01.02.06.181.0007.2022 - Manutenção de Convênio com Policia Militar 

33304100 - Contribuições 136 100 10.000,00 

05.01.01.04.129.0002.2027 - Manutenção Setor de Tributos e Cadastro 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica . 156 100 5.000,00 

05_01.01.04.129.0002.2027 - Manutenção Setor de Tributos e Cadastro 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 156 100 26.000,00 

05.01.01.04.129.0002.2027 - Manutenção Setor de Tributos e Cadastro 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 156 100 30.000,00 

07 01.01.20.605.0035.2033 - Manutenção Sec. Agricultura e Abastecimento 

33903000 - Material de Consumo 202 100 25.000,00 

07.01.01.20.605.0035.2035 - Manutenção de Apoio ao Produto l= Rural 

33903000 - Material de Consumo 207 124 64.000,00 

09.01 02.17 511.0032.2041 - Manutenção das Atividades Serviços Saneamento 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 264 100 10.000,00 

11.01.01.08.243.0010.2045 - Manutenção do Conselho Tutelar 

33903000 - Material de Consumo 299 

. 

100 10.000,00 

11.01.01.08.272.0002.2046 - Obrigações Previdenciárias e Sociais - Assistência Social 

31901300 - Obrigações Patronais 305 

. 

100 5.000,00 

11.01.01.08.272.0002,2046 - Obrigações Previdenciárias e Sociais - Assistência Social 

31901300 - Obrigações Patronais 305 100 5.000,00 

11.02.01.08 244.0008.2047 - Apoio e Organização e Gestão do SUAS - IGDSUAS 

33903000 - Material de Consumo 311 129 5.000,00 

11.02.02.08.244.0009.2049 - Serviço de Proteção Social Básica 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 339 100 60.000,00 

11.02.05.08.244.0013.2052 - Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD PBF 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 389 129 15.000,00 

AV. MONTES CLAROS, 900,CENTRO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

11.02.05.08.244.0013.2052 - Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD PBF 

33903000 - Material de Consumo 391 129 5.000,00 

12.01.01.26.782.0037.2057 - Manutenção das Estradas Vicinais do Municipio 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 427 100 5.000,00 

13.01.01.12.122.0002.2059 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 

33901400 - Diárias Pessoa Civil 449 101 5.000,00 

13.01.02.12.361.0020.2065 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar 

33903000 - Material de Consumo 486 122 60.000,00 

13.01.02.12.361.0020.2065 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 493 122 140.000,00 

13.01.02.12.361.0020.2065 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 493 122 170.000,00 

13.01.03.12.365.0024.2072 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Ensino Infantil 

33903000 - Material de Consumo 527 101 5.000,00 

14.01.01.10.122 0017.2075 - Manutenção da Administração da Secretaria de Saúde 

33903000 - Material de Consumo 543 102 10.000,00 

14.01.02.10.301.0014.2080 - Manutenção da Atividade Agentes Comunitários de Saúde - EACS 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 580 148 9.000,00 

14.01.03.10.302.0015.2085 - Manutenção das Atividades do Transporte de Pacientes 

33903000 - Material de Consumo 613 102 5.500,00 

14.01.03.10.302.0015.2085 - Manutenção das Atividades do Transporte de Pacientes 

33903000 - Material de Consumo 613 102 4.500,00 

14.01.03.10.302.0015.2085 - Manutenção das Atividades do Transporte de Pacientes 

33903000 - Material de Consumo 613 102 12.500,00 

14.01 04.10.305.0016.2089 - Manutenção Atividades da Vigilância Epidemiologica e Ambiental 

33903000 - Material de Consumo 653 102 20.000,00 

13.01.03.12.365.0024.3053 - Construção/Ampliação de Unidade de Educação Infantil 

44905100 - Obras e Instalações 672 147 12.000,00 

13.01.03 12.365.0024.3053 - Construção/Ampliação de Unidade de Educação Infantil 

44905100 - Obras e Instalações 672 147 12.000,00 

13.01.03.12.365.0024.3053 - Construção/Ampliação de Unidade de Educação Infantil 

44905100 - Obras e Instalações 672 147 11.000,00 

Total: 793.500,00 

Art. 2° — Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos 

provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2019, no valor de R$ 

793.500,00(setecentos e noventa e tres mil e quinhentos reais): 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02 02 02 04 122 0002.2010 - Manutenção das Atividades do' Setor de Patrimônio 

33901400 - Diárias Pessoa Civil 55 100 4.500,00 

AV. MONTES CLAROS, 900,CENTRO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

14.01.03.10.302.0015.2086 - Manutenção das Atividades Média e Alta Complexidade 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 617 102 4.500,00 

02.02.01.03.062.0002.2009 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 46 100 5.000,00 

02.02.04.04.124.0002.2012 - Manutenção das Atividades de Fiscalização e Controle Interno 

31901100 -Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 69 100 5.000,00 

03.01.01.04.121.0002.2013 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

33903000 - Material de Consumo 82 100 5.000,00 

03.01.01.04.121.0002.2013 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 85 100 5.000,00 

07.01.01.20.605.0035.3018 - Construção/Ampliação Mercado Municipal 

44905100 -Obras e Instalações 211 100 5.000,00 

11.02.02.08.244.0009.2049 - Serviço de Proteção Social Básica 

33903200 - Material de Distribuição Gratuita 349 129 5.000,00 

11.02.02.08.244.0009.2049 - Serviço de Proteção Social Básica 

33904800 - Outros Aux. Fin. Pessoas Físicas 358 129 5.000,00 

13.01.01.12.122.0002.2059 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 443 101 5.000,00 

13.01.01.12.122.0002.2059 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 443 101 5.000,00 

14.01.03.10.302.0015.2086 - Manutenção das Atividades Média e Alta Complexidade 

33704100 - Contribuições 619 102 5.500,00 

14.01.02.10.301.0014.2080 - Manutenção da Atividade Agentes Comunitários de Saúde - EACS 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 584 148 9.000,00 

02.02.04.04.124.0002.2012 - Manutenção das Atividades de Fiscalização e Controle Interno 

31901100 - Venc. e Vant. Fixas Pes.Civil 69 100 10.000,00 

05 01 01.04 123.0002.2026 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 142 100 10.000,00 

11.04.01.16.482.0033.2056 - Manutenção Atividades Fundo Municipal de Habitação Inter. Social 

31901100 -Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 421 100 10.000,00 

14.01.03.10.302.0015.2086 - Manutenção das Atividades Média e Alta Complexidade 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 617 102 10.000,00 

13.01.02.12.361.0020.3050 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares 

44905100 - Obras e Instalações 500 147 11.000,00 

13.01.02.12.361.0020.2065 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar 

33903000 - Material de Consumo 488 147 12.000,00 

13.01.02.12.361.0020.3051 - Aquisição de Veículos Automotores Móveis e Equip. Ensino Fundamental 

44905200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 502 147 12.000,00 

14.01.03.10.302.0015.2086 - Manutenção das Atividades Média e Alta Complexidade 

33903000 - Material de Consumo 620 102 12.500,00 

AV. MONTES CLAROS, 900,CENTRO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

CLASSIFICAÇÃO FICHA I FONTE i VALOR 

11.02.02.08.244.0009.2049 - Serviço de Proteção Social Básica 

33904800 - Outros Aux. Fin. Pessoas Físicas 358 129 15.000,00 

14.01.04.10.305.0016.2089 - Manutenção Atividades da Vigilância Epidemiologica e Ambiental 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 648 102 20.000,00 

06.01.01.13.392.0026.2030 - Apoio a Realização de Festas Cívicas e Populares 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 175 100 25.000,00 

09.01.01.26.782.0037.3030 - Aquisição de Veículos Automotores, Máquinas Pesadas, Móveis e Equip. 

44905200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 256 100 26.000,00 

02.02.03.03.062.0002.2011 - Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica Municipal 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 65 100 27.500,00 

09.01.01.15.452.00292039 - Manutenção Atividades Sec. Obras e Assuntos Urbanos 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 230 100 30.000,00 

02.02.01.03.062.0002.2009 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil ,,., 46 .., 100 60.000,00 

13.01.02.12.361.0020.3052 - Aqusição de Veículo piTransporte Escolar 

44905100 - Obras e Instalações 503 122 60.000,00 

08.01.01.27.812.0039.3021 - Construção e Ampliação de Unidades Esportivas 

44905100 - Obras e Instalações 226 124 64.000,00 

13.01.02.12.361.0020.3050 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares 

44905100 - Obras e Instalações 499 122 140.000,00 

13.01.02.12.361.0020.3052 - Aqusição de Veículo p/ Transporte Escolar 

44905100 - Obras e Instalações 503 122 170.000,00 

Total: 793.500,00 

Art. 30 — Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Fruta de Leite, 05 de Fevereiro de 2019 

MARCLE1 ËR DA ROCHA 

Prefei o Municipal 

• Publicado no Quadro de Avisos da 

Prefeitura Municipal, na forma da 

Lei Orgãnica. 

Fruta de Leite/MG, „a5.1a2,1, 

AV. MONTES CLAROS, 900,CENTRO 


